Iste super 8 omnes suos antecessores ecclesiam suani bene-
ficiis , magniflcis privilegiis et dignitatibus exaltans laboribus et ser-
vitiis corporalibus apud ipsum sacrum imperium promovisse videtur.
Et qualis b in vita et conversatione sancta se cunctis exhibuerit et
fuerit , Sigewardus episcopus in quodam privilegio excellenter pro-
testatur et commendat animam eius sanctam , quam graviter offen-
disse se querulatur , veniam a Domino petens K

Hic praedium in quodam loco , qui Kemmen dicitur , et bona
in Ratisdorpe cum eorum pertinentiis ante altare beati Petri manu
ad manum a Gonrado II . IV . Nonas Martii , indictione VIII.
obtinuit 2 .

VitaGodeh . Hic imperator fuit vir nobilis et strenuus , ut in vita sancti Go-
dehardi legi° 3

. Primum felicitatis suae annum in natali Domini Mindae
1009 . initiavit et ecclesiam sancti Martini ibidem anno Domini MIX . ini-

tiatam transactis XX annis a fundatione dicti monasterii ad in-
stantiam Peregrini , episcopi Goloniensis , episcopo Sigeberto apud
Regensborch stabilivit et confirmavit i. Fratribus autem , hoc est
canonicis dicti d monasterii , quoddam praedium Kemmenn dictum
et vini decimationem Dei intuitu largitus est . Aliud autem in
eodem loco vinum suis successoribus , ea videlicet ratione Sigi-
bertus ordinavit , ut in decimatione vini praedicti fratribus ante-
dictis nullam molestiam inferrent 5

. Et quando de illo biberent vino,
intenderent , quod prius ad omnem episcopatum suum tantum non
habuerint vini , quantum ciphus capere posset . Idem episcopus

L 169 . loca , quae sui iuris erant , videlicet Eisbergen , Vanenbeke . Non- '
redere 6

, Nitalstede , Nigenborch , Rodenlippeke 7
, Heminberen 8 cum

a Fehlt A und B . i> C : qualiter . » L : legitur . <i Fehlt B und C.

1 Undatiert (R . 1467 , Würdtwein , Suis . dipl . 6, 332 ff .) : nos quam
antecessores nostri sanctam illam animam graviter offendimus.

2 Wilmans - Philippi , 2, 205f . Nr . 168 ; Dipl . 4,29f . Nr . 26.
8 SS . 11 , 208 . * Vgl . S . 44 Anm . 4.
5 Darüber die oben Anm . 1 genannte Urkunde Bischof Siegwards.
0 Urkunde : Honredere . ? Urkunde : Roden , Lippeke.
8 Urkunde : Hemmincburun.
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aliis bonis dictae ecclesiae tradidit 1 et donavit et alia raulta con-
stituit , ut superius in fundatione ecclesiae sancti Martini notatum est.

Haec ecclesia anno MGLXV . cum omnibus claustralibus do-
mibus per incendium destructa a est.

Amplius Sigebertus iura ecclesiae suae ampliare volens fo-
restum in Hesteberge in silvis et jaludibus inter fluminu Ossenbeke
et Alerbeke usque in medium flumen Wernove 2 et tum usque ad
Nortsulvercumpo 3 ad curtem pertinens Suligen 4 nominatum fore-
stari concessimus et banni nostri districtu circumvallavimus, ea vide¬
licet ratione , ut nemo ulterius in eodem foresto ubsque praelibati
episcopi suorumque successorum licentiu potestatem habeat . Data
III . Kai . Aprilis , indictione VII .

5
; anno dominicae incarnationis

MXXIX . , anno domini Conradi II . regis V . , imperii vero II . Actum
Bntisponae 6

. Et est in cometia [Bernhardi ducis] b .
Item idem dominus Conradus dedit unum aliud forestum,

videlicet ubi Linde rivus flumen Wisera influit , et sursum contra
eiusdem rivi decursum usque ad villam Linsa dictum , ad illum lo-
cum , ubi "videlicet Luzilinhove c rivus influit rivum Linne ä et sur¬
sum contra illius rivi decursum usque ad villam Halle dictum ad
illum locum , ubi publica strata , nbi e terminus est parochiarum Min-
donensis ecclesiae et Hildensemensis et inde 1 per directum usque ad
Wabecke fl.uvium, quis praedicta discernit episcopia h et sursum contra

illius rivi decursum usque ad cacumen montis Vogilari dicti et per
totum eiusdem montis occidentale cacumen contra villam Rena dictum
et inde in fluvium Wiseram et per eius descensum medium usque
ad illum locum , ubi praenominatus Linne rivus id ipsum influit
flumen . Data VI . Idus Julü anno Domini MXXXIIL , indictione

prima , anno domini Conradi II . regnantis IX ., imperii vero septimo
'.

Actum Mersborch feliciter . Amen 7.

a A und B : destruetum . b Fehlt in den Handschriften und Li
c B und C: Linhove . A C : Lume . « Fehlt C. 1 B und C : tunc.

L : tarnen . k L : quae . h B und C : episoopata.

1 Außer der oben S . 44 Anm . 4 genannten Urkunde zu vergleichen die

Urkunde Konrads IL vom 2 . Juli 1033 : Wilmans - Ph ilippi 2, 231 ff,
Nr . 185 ; Dipl 4 , 254 ff. Nr . 192.

2 Urkunde : Wermonou . 3 Urkunde : Nortsulereeampon.
* Urkunde : Sulegon . 5 Vielmehr XII . G Vgl . S. 44 Anm . 2.
7 Wilmans - Philippi 2 , 235 f . Kr . 18 « . Dipl . 4 , 257 f . Nr . 1H3.

Mindener Chroniken 9
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3 027 . Hunc praesulem consilio imperiali anno Christi MXXVII. a
praesente Gonrado imperatore apud Vrankenvor ad petitionem
beati Godehardi , episcopi Hildensemensis , cum XXII episcopis , ab-
batibus VIII et magna cleri plebisque frequentia tamquam prae-
latus b scientia et experientia praeditus c , ut in quodam privilegio
jnveni d 1.

Huius imperatoris tempore , videlicet Conradi II . anno III.
Chron . I . cometia de Scowenborch originem habuit in hunc modum . Unus nobilis

de Holtsatia fuit cum saepedicto imperatore . Perpendens loci
amoenitatem et utilitatem rogavit praedictum imperatorem , ut
vellet sibi permittere ibi construere unam domum pro venatione
exercenda e, quod , quando pernoctasset in silva, . quod haberet ibi
hospitium in illo loco , quod dicitur Netellenberch . Propterea ha-
bent in hodiernum diem pro armis unum netelenblat . Imperator
non cogitans de isto dolo , quod vellet ibi Castrum construere , et
forte imperator fuit ad aliquod tempus absens et interim cum
summo opere complevit . Et imperator ad petitiones et per que-
rimoniam episcopi Mindensis innotuit imperatori f [ !] . Nam in
loco silvae Suntel , ut superius in tertio folios 2 est notatum , et sie
fuit in dominio Mindensi aedificatum . Tunc imperator volens vi-
dere illud aedificium . Tunc qui Castrum construxerat , dixit h :
„Scowe istud aedificium "

. Sic aeeepit nomen Scowenborch . Tunc
episcopus et iste rixantes , tan dem fuit diffinitum , quod comes et
sui heredes debeant in feodum habere istud Castrum ab ecclesia,
et forte propterea est camerarius ecclesiae Mindensis . Et sie de
die in diem capiebant et capiunt de ecclesia Mindensi . Nam
verisimile , quod Castrum Buckeborch iaceat in territorio Mindensi 3.

a B und C unrichtig MXXXIII . t> 0 : praelatum . c C : praeditum.
d Der Satz ist nicht zu Ende gebracht . Es fehlt interfuit o . ä . L : inter-
fuisse . . . inveni . e A : exereendi . ' C : Et per querimoniara episcopi
Mindensis innotuit imperatori . g in tertio folio fehlt B und C, h B und C:
dixit ad illum.

1 ÜB . des Hochstifts Hildesheim 1 , 76 Nr . 73 und MGH , Constitutiones
et acta ptibl . imperatorum et regum 1, 85 f . : Godehard bezeugt , daß ihm die
kirchliche Oberhoheit Uber Gandersheim zuerkannt worden ist in generali Fran-
canavordensi concilio praesidente imperatore Conrado cum episcopis XXII et
abbatibus octo . . . nam hü erant episcopi . . . Sigebertus Mindensis.

2 Auf welche Stelle sich das bezieht , ist wegen des Zustandes der Handschrift A
(vgl . die Einleitung ) nicht festzustellen . Villeicht ist oben S . 122 gemeint.

3 In Hermanns von Lerbeck Schaumburgischer Chronik findet sich diese
sagenhafte Geschichte nicht.
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Versus a :
Est Scomborch natum MXXX tribus initiatum.

Item:
Annis centenis millenis ter quoque denis
Post Christum natum Scomborch tenet initiatum

Sigebertus ergo praesul non solum circa temporalium bono¬
rum ampliationem b , verum etiam circa Dei cultum Studium mag-
num , ut dilataretur , irnpartivit . Unde inter alia ecclesiae suae
utilia etiam decorem Dei studuit adornare . Paramenta c enim
diversa , plenaria 1 auro et argento ac tabulis eburneis lapidibusque
pretiosis adornata d Deo el beato Petro ex singulari cordis devo-
tione , ut in eisdem libris apparet , obtulisse videntur [ !] . Horum
primus bymnos per anni circulum continet 2

, sex imaginibus ordi-
natus e , Ambrosii et Hilarii episcoporum de ebore 3

, reliquos vero
quatuor [argenteos '] , videlicet Sedulii et Aratoris , Romanae ec¬
clesiae subdiaconi , qui duos libros metricos de historia aCtuum
apostoloruni eleganter composuit , Prudentii et luvenci in quatuor
cornibus libri cum suis inscriptionibus ordinavits . Isti enim primo
hymnos composuisse inveniuntur.

Secundum plenarium continet omnium evangelistarum scripta.
Hic über imagine h crucifixi et quatuor evangelistarum de puro
auro » lapidibusque pretiosis est adornatus.